РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВИЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.04.2025 № 134                                                                                 с. Новичиха

О внесении изменений в постановление

Администрации района от 19.06.2024

№ 178 «Об утверждении муниципальной

программы «Развитие комплексной

системы обращения с твердыми

коммунальными отходами на территории

Новичихинского района Алтайского края

на 2024-2028 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 25 Устава муниципального образования Новичихинский район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации района от 19.06.2024 № 178 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Новичихинского района Алтайского края на 2024-2028 годы»

2. Приложение 1, 2, 3, 6 принять в новой редакции (прилагается).
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Новичихинского района.
4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы Администрации района А.М. Кормильченко.
Глава  района                                                                                       С.Л. Ермаков
Приложение 1

Паспорт программы

	Наименование программы:
	«Развитие комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Новичихинского района Алтайского края на 2024-2028 годы»

	Основание разработки программы:
	1. Федеральный закон РФ от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2. Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

3. Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».

4. Постановление Администрации Новичихинского района от 08.09.2014 № 399 «Об утверждении Порядка разработки, реализации муниципальных программ».

	Заказчик Программы:
	Администрация Новичихинского района

Россия, Алтайский край, с. Новичиха, ул. Первомайская 70

	Основные разработчики Программы:
	Россия, Алтайский край, с. Новичиха, ул. Первомайская, 70

Отдел ЖКХ Администрации района

	Цели программы:
	1.Предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Новичихинского района

	Задачи программы:
	– формирование системы сбора и вывоза твердых коммунальных отходов на территории Новичихинского района;
– улучшение экологической ситуации на территории Новичихинского района.
– модернизация инфраструктуры обращения с ТКО;

– выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения (ликвидация несанкционированных свалок).

	Основные мероприятия Программы:
	Мероприятиями программы предусматривается обустройство мест (площадок) накопления ТКО и приобретение контейнеров для установки на территории населенных пунктов, ликвидация существующих и выявленных несанкционированных свалок.

	Срок реализации Программы:
	2024-2028 гг.

	Объемы финансирования:

(уточняются ежегодно при формировании бюджета на последующий год)
	Итого 5 884 999,60 руб., в том числе за счет средств:

– местного бюджета – 5 884 999,60 рублей.

2024 год: Итого 1 564 999,60 руб., в том числе за                        счет средств:

– местного бюджета – 1 564 999,60 руб.

2025 год: Итого 1 460 000,00  руб., в том числе за                        счет средств:

– местного бюджета – 1 460 000,00 руб.

2026 год: Итого 1 260 000,00 руб., в том числе за                        счет средств:

– местного бюджета – 1 260 000,00 руб.

2027 год: Итого 1 060 000,00 руб., в том числе за                        счет средств:

– местного бюджета – 1 060 000,00 руб.

2028 год: Итого 540 000,00 руб., в том числе за                        счет средств:

– местного бюджета – 540 000,00 руб.

Объемы финансирования муниципальной программы за счет средств федерального и краевого бюджетов подлежат ежегодному уточнению в соответствии с законами о федеральном и краевом бюджетах на очередной финансовый год и на плановый период. Объемы финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением Новичихинского районного Собрания депутатов о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период

	Ожидаемые результаты Программы:
	1. Обустройство мест (площадок) накопления ТКО

2. Приобретение контейнеров

3. Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения (ликвидация несанкционированных свалок).
4.Обеспечение доступности услуг по сбору и вывозу ТКО для населения поселения
5.Повышение экологической культуры и степени вовлеченности населения в сферу безопасного обращения ТКО

6.Улучшение санитарного состояния территории Новичихинского района

	Целевые показатели программы
	Обустройство мест (площадок) накопления ТКО, приобретение контейнеров.

	Ответственный исполнитель:
	начальник отдела ЖКХ Администрации района

Приложение № 2

Перечень

объектов, включенных в муниципальную Программу

	№ п/п
	Принадлежность, наименование объекта, место расположения
	Наименование мероприятия

(проводимых работ)
	Финансирование

	Всего, руб.
	Федеральный бюджет, руб.

	Краевой бюджет, руб.
	Местный бюджет, руб.
	Хоз. Субъекты, руб.

	Капитальные вложения всего,

	5 884 959,60
	0,00
	0,00
	5 884 959,60
	0,00

	1. Финансирование 2024 год

	ИТОГО за год, в том числе:
	1 564 999,60
	0,00
	0,00
	1 564 999,60
	0,00

	1.1.
	Администрация Долговского сельсовета
	Приобретение контейнеров   (13 шт.)
	180 050,00
	0,00
	0,00
	180 050,00
	0,00

	1.2.
	Администрация Лобанихинского сельсовета
	Приобретение контейнеров

(9 шт.)
	124 650,00

	124 650,00

	1.3.
	Администрация Мельниковского сельсовета
	Приобретение контейнеров    (5 шт.)
	69 250,00
	0,00
	0,00
	69 250,00
	0,00

	1.4.
	Администрация Новичихинского сельсовета
	Приобретение контейнеров

(20 шт.)
	277 000,00
	0,00
	0,00
	277 000,00
	0,00

	1.5.
	Администрация Поломошенского сельсовета
	Приобретение контейнеров

(11 шт.)
	152 350,00
	0,00
	0,00
	152 350,00
	0,00

	1.6.
	Администрация Солоновского сельсовета
	Приобретение контейнеров

(10 шт.)
	138 500,00
	0,00
	0,00
	138 500,00
	0,00

	1.7.
	Администрация Токаревского сельсовета
	Приобретение контейнеров

(10 шт.)
	138 500,00
	0,00
	0,00
	138 500,00
	0,00

	1.8.
	Администрация Лобанихинского сельсовета
	Обустройство площадок ТКО
	52 354,60
	0,00
	0,00
	52 354,60
	0,00

	1.9.
	Администрация Поломошенского сельсовета
	Обустройство площадок ТКО
	147 190,00
	0,00
	0,00
	147 190,00
	0,00

	1.10
	Администрация Солоновского сельсовета
	Обустройство площадок ТКО
	190 210,00
	0,00
	0,00
	190 210,00
	0,00

	1.11
	Администрация Токаревского сельсовета
	Обустройство площадок ТКО
	94 945,00
	0,00
	0,00
	94 945,00
	0,00

	2. Финансирование 2025 год

	0,00

	ИТОГО за год, в том числе:
	1 460 000,00
	0,00
	0,00
	1 460 000,00
	0,00

	2.1.
	Администрация Долговского сельсовета
	Организация площадок накопления ТКО
	64 000,00
	0,00
	0,00
	64 000,00
	0,00

	2.2.
	Администрация Лобанихинского сельсовета
	Организация площадок накопления ТКО
	32 000,00
	0,00
	0,00
	32 000,00
	0,00

	2.3.
	Администрация Мельниковского сельсовета
	Организация площадок накопления ТКО
	75 000,00
	0,00
	0,00
	75 000,00
	0,00

	2.4.
	Администрация Новичихинского сельсовета
	Приобретение контейнеров
	470 900,00
	0,00
	0,00
	470 900,00
	0,00

	2.5.
	Администрация Новичихинского сельсовета
	Организация площадок накопления ТКО
	206 100,00
	0,00
	0,00
	206 100,00
	0,00

	2.6.
	Администрация Поломошенского сельсовета
	Организация площадок накопления ТКО
	43 000,00
	0,00
	0,00
	43 000,00
	0,00

	2.7.
	Администрация Солоновского сельсовета
	Приобретение контейнеров
	415 500,00
	0,00
	0,00
	415 500,00
	0,00

	2.8.
	Администрация Солоновского сельсовета
	Организация площадок накопления ТКО
	121 500,00
	0,00
	0,00
	121 500,00
	0,00

	2.9.
	Администрация Токаревского сельсовета
	Организация площадок накопления ТКО
	32 000,00
	0,00
	0,00
	32 000,00
	0,00

	3. Финансирование 2026 год

	ИТОГО за год, в том числе:
	1 260 000,00
	0,00
	0,00
	1 260 000,00
	0,00

	3.1.
	Администрация Долговского сельсовета
	Организация площадок накопления ТКО
	53 000,00
	0,00
	0,00
	53 000,00
	0,00

	3.2.
	Администрация Лобанихинского сельсовета
	Организация площадок накопления ТКО
	32 000,00
	0,00
	0,00
	32 000,00
	0,00

	3.3.
	Администрация Мельниковского сельсовета
	Организация площадок накопления ТКО
	75 000,00
	0,00
	0,00
	75 000,00
	0,00

	3.4.
	Администрация Новичихинского сельсовета
	Организация площадок накопления ТКО
	569 000,00
	0,00
	0,00
	569 000,00
	0,00

	3.5.
	Администрация Поломошенского сельсовета
	Организация площадок накопления ТКО
	43 000,00
	0,00
	0,00
	43 000,00
	0,00

	3.6.
	Администрация Солоновского сельсовета
	Организация площадок накопления ТКО
	456 000,00
	0,00
	0,00
	456 000,00
	0,00

	3.7.
	Администрация Токаревского сельсовета

	Организация площадок накопления ТКО
	32 000,00
	0,00
	0,00
	32 000,00
	0,00

	4. Финансирование 2027 год

	ИТОГО за год, в том числе:
	1 060 000,00
	0,00
	0,00
	1 060 000,00
	0,00

	4.1.
	Администрация Долговского сельсовета
	Организация площадок накопления ТКО
	43 000,00
	0,00
	0,00
	53 000,00
	0,00

	4.2.
	Администрация Лобанихинского сельсовета
	Организация площадок накопления ТКО
	32 000,00
	0,00
	0,00
	32 000,00
	0,00

	4.3.
	Администрация Мельниковского сельсовета
	Организация площадок накопления ТКО
	64 000,00
	0,00
	0,00
	75 000,00
	0,00

	4.4.
	Администрация Новичихинского сельсовета
	Организация площадок накопления ТКО
	523 000,00
	0,00
	0,00
	569 000,00
	0,00

	4.5.
	Администрация Поломошенского сельсовета
	Организация площадок накопления ТКО
	32 000,00
	0,00
	0,00
	43 000,00
	0,00

	4.6.
	Администрация Солоновского сельсовета
	Организация площадок накопления ТКО
	334 000,00
	0,00
	0,00
	456 000,00
	0,00

	4.7.
	Администрация Токаревского сельсовета

	Организация площадок накопления ТКО
	32 000,00
	0,00
	0,00
	32 000,00
	0,00

	5. Финансирование 2028 год

	ИТОГО за год, в том числе:
	540 000,00
	0,00
	0,00
	540 000,00
	0,00

	5.1.
	Администрации поселений района
	Организация площадок накопления ТКО
	500 000,00
	0,00
	0,00
	500 000,00
	0,00

	5.2.
	Администрации поселений района
	Ликвидация несанкционированных свалок
	40 000,00
	0,00
	0,00
	40 000,00
	0,00

Приложение № 3

Сводные финансовые затраты

по направлениям муниципальной Программы

	Источники и направления расходов
	Финансовые затраты (рублей)

	Всего
	В том числе по годам

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Всего финансовых затрат, в том числе:
	5 884 999,60
	1 564 999,60
	1 460 000,00
	1 260 000,00
	1 060 000,00
	540 000,00

	из муниципального бюджета
	5 884 999,60
	1 564 999,60
	1 460 000,00
	1 260 000,00
	1 060 000,00
	540 000,00

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	из краевого бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	из внебюджетных источников (указать каких)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Капитальные вложения, в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	из муниципального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	из краевого бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	из внебюджетных источников (указать каких)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы, в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	из муниципального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	из краевого бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	из внебюджетных источников (указать каких)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Прочие расходы, в том числе:
	5 884 999,60
	1 564 999,60
	1 460 000,00
	1 260 000,00
	1 060 000,00
	540 000,00

	из муниципального бюджета
	5 884 999,60
	1 564 999,60
	1 460 000,00
	1 260 000,00
	1 060 000,00
	540 000,00

	из федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	из краевого бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	из внебюджетных источников (указать каких)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Приложение № 6

Обоснование

бюджетной заявки по Программе

«Развитие комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Новичихинского района Алтайского края на 2024-2028 годы»
на 2025 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия, в том числе в территориальном разрезе
	Единица измерения
	Коли-чество
	Стоимость единицы (в действующих ценах текущего года), руб.
	Сумма, руб.
	Приме-чание

	1
	Администрация Долговского сельсовета, организация площадок ТКО
	шт.

	64000,00

	2
	Администрация Лобанихинского сельсовета, организация площадок ТКО
	шт.

	32000,00

	3
	Администрация Мельниковского сельсовета, организация площадок ТКО в
	шт.

	75000,00

	4
	Администрация Новичихинского сельсовета, приобретение контейнеров
	шт.
	34
	13 850,00
	470990,00

	5
	Администрация Новичихинского сельсовета, обустройство площадок ТКО

	206100,00

	6
	Администрация Поломошенского сельсовета, обустройство площадок ТКО
	шт.

	0
	43000,00

	7
	Администрация Солоновского сельсовета, приобретение контейнеров
	шт.
	30
	13 850,00
	415500,00

	8
	Администрация Солоновского сельсовета, обустройство площадок ТКО

	121500,00

	9
	Администрация Токаревского сельсовета, обустройство площадок ТКО
	шт.

	32000,00

	Итого

	1460000,00

_________________           Ермаков С.Л.
                                                                                       (подпись)                                               Ф.И.О.

                            «___»_____________2025 г.

PAGE
4